<sup>1</sup> C'est au son de la cloche du couvent de Rive qu'a lieu la dispute entre Furbity et les prédicants réformés en 1534. *RC.*, XII, 419, 9 janv. 1534 : « Ad quem domini replicarunt quod ea que ipse predicavit dixit publice, coram populo ad sonum simbally congregato... » ; 494, note : Baudichon et les siens déclarent « qu'ilz feroient prescher publiquement led. Farellus le jour même, et pour ce feroient sonner et convoquer le peuple à la cloche, comme il est de costume. Et de fait à l'heure mesmes allarent sonner lad. cloche, laquelle ilz sonnarent par troys coups » ; 509, 27 mars 1534 : « Guilielmum Farellum... in conventu Fratrum Predicatorum, ad sonum simbally predicare publice permictimus... » ; 517, 2 avril 1534 : « Ibi fuit loquutum de simbally Rippe propter sermonem hodiernum ». « Et fuit resolutum et arrestatum debeat dici Farello et ceteris quod hodie nec cras non pulsant, immo permittant manere consuetudinem de non pulsando hodie et cras (soit le jeudi et le vendredi saint). »

Cf. *Etrennes genevoises*, 1928, 20 (Furbity), 23 (Farel).

<sup>2</sup> JEANNE DE JUSSIE, éd. Fick, 1853, 24.

<sup>3</sup> *Ibid.*, 108, 1535 ; *RC.*, XIII, 180, note 1.

<sup>4</sup> *RC.*, XIII, 236, 8 juin 1535 : « D. Thomas Wandelli faciat pulsare simballum pro sermone matutino ; et si recuset cogatur. »

<sup>5</sup> SAVION, 1535 : « Le dimanche 8 d'aoust, ledit Guillaume Farel et sa compaignie avoit fait sonner le sermon à Rive, le matin, et alla prescher à la grande esglise de S. Pierre au son de la grosse cloche de l'Evesque... » ; GEISENDORF, *Les annalistes genevois du début du XVII<sup>e</sup> siècle*, 1942, 441 ; *RC.*, XIII, 17 déc. 1535 : « Magister Guilielmus Farellus, verbi divini nunciator, ibidem divinam exortationem fecit quod debeamus nos convertere ad Deum... Super quo fuit arrestatum quod fiat crida quod ad pulsum simbally omnes veniant cras et aliis diebus ad templum S. Petri, deprecaturi Deum pro pace et preservatione civitatis. »

<sup>6</sup> Voir plus haut, 142.

<sup>7</sup> Ex. en 1603, pour le traité de Saint-Julien, on sonne toutes les cloches, *Journal d'Isaïe Colladon*, 1883, 94. Le 12 décembre 1603, pour l'anniversaire de l'Escalade, *ibid.*, 106. En 1712, quand les cantons catholiques suisses furent défaits, BLAVIGNAC, *La cloche*, 143, etc.

<sup>8</sup> *SP.*, a. c., I, 108 ; MARTIN, *SP.*, 38. En 1597, Charles Cusin, horloger, est reçu bourgeois, « en considération de ce qu'il a fait pour la sonnerie des cloches qui sera une grande épargne